DECRETO Nº 056, DE 05 DE JULHO DE 2011

“Delega competência ao Conselho Municipal

de Educação para desenvolver as ações

relativas ao Comitê Local do Plano de Metas

Compromisso Todos pela Educação”

ANTONIO HÉLIO NICOLAI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de suas

atribuições legais, e

Considerando a exigência contida no inciso XXVIII, do artigo 2º, do Decreto

Federal nº 6.094, de 24 de abril de 2007;

Considerando, ainda, que o Comitê Local do Plano de Metas Compromisso

Todos pela Educação é essencial à aprovação do PAR – Plano de Ações Articuladas pelo

Ministério da Educação, e que suas atribuições podem ser desenvolvidas pelo Conselho

Municipal de Educação;

Considerando, também, que a aprovação do PAR – Plano de Ações

Articuladas permitirá ao Município de Itapira a celebração de convênios de relevante

interesse público e social junto ao FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,

e outros órgãos de financiamento da educação básica;

Considerando, finalmente, o disposto no inciso XIV do artigo 2º da Lei

Municipal nº 2.958, de 20 de fevereiro de 1998;

DECRETA:

Art. 1º) Fica delegada a competência ao Conselho Municipal de Educação,

no âmbito do Município de Itapira (SP), para desenvolver as ações relativas ao Comitê Local

do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação, em especial a mobilização da

sociedade e divulgação das ações voltadas para a melhoria da educação com base nas

diretrizes do Decreto Federal nº 6.094, de 24 de abril de 2007.

Art. 2º.) Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 05 de julho de 2011.

Engº ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e afixado no quadro de editais na data

supra.

ESTERCITA ROGATTO BELLUOMINI
ASSESSORA DE GABINETE